§. 3. Figura litterarum majuscula, quae, si florum, animalium, hominum formas repraesentat, picta sive florida dicitur, in libris impressis tantummodo in titulis atque capitum et sententiarum initiis, et in nominibus propriis adhibetur; altera vero minuscula, saeculo fere decimo paullatim ex priori illâ exorta, ex hoc inde tempore in omnibus fere libris tam manuscriptis quam impressis reperitur. Ex utrâque figurâ recentiori tempore nova eaque cursiva, majuscula et minuscula formata est, quae in epistolis familiaribus, in libris grammaticis, et in notis marginalibus alibique usurpatur. Recentissimo denique tempore nova scriptura cursiva, eaque vario modo ornata ex priori illa efficta est, qua nonnisi in titulis librorum uti solent Armenii.

Paucae tantummodo litterae cum aliis quibusdam connecti possunt ac solent, atque ita levem mutationem subeunt. Huc pertinent imprimis L et pro hL , deinde litterae J et V , quarum altera sequentibus t , t , t , t ,

հն̄ pro և այլն	նյն̄ պ pro նոյնպէս
զնն̄ pro զնոսա	նր̄ pro նորա
թգ̄ր s. թգ̄ւր pro թագաւոր	նց̄ pro նոցա
թի̄ s. ի̄ terminatio subst. pro թիւն	նք̄ pro նոքա
թե̄ s. ե̄ terminatio subst. pro թեան	որւ̄ pro որպէս
թէ̄ s. է̄ - -	չր̄ դ pro չորրորդ
pro թենէ	ւ̄ s. ւ̄ս pro պէս
թբ̄ s. ք̄ - -	պր̄տւր pro պարտաւոր
pro թեամբ	ւ̄տ pro պատասխանի
ժհ̄ s. ժմիլ pro ժամանակ	ւտճո pro պատճառ
ժող s. ժղվղ pro ժողովուրդ	ւտրգ pro պատարագ
իէլ pro իսրայէլ	ւտրզմ pro պատերազմ
իլի pro իսրայելի	ւր pro սուրբ
օի վր̄ pro օի վերայ	ւբլ pro սրբոյ
իւհդ pro խորհուրդ	սկւ pro սակաւ
խնրհուի̄ pro խոնարհուիւն	ւմ; pro սմանէ
ծնյ pro ծառայ	ստնյ pro սատանայ
կ s. կմ pro կամ	ւց pro սոցա
կտրլ pro կատարեալ	ւցէ pro սոցանէ
հշտիլ pro հրեշտակ	ւք pro սոքա
մի̄ pro մարդ	վ̄ pro վերջ
յս pro յիսուս	վր̄ pro վերայ
յղգս pro յաղագս	վր̄ւ s. վր̄դւ pro վարդա-
յռչ pro յառաջ	պետ
նմնէ̄ pro նմանէ	վս̄ pro վասն
նմնւ̄ pro նմանապէս	վեկ pro վասն այսորիկ
	վսյ pro վասն որոյ
	տ̄ s. տր̄ pro տէր
	տն̄ pro տեառն

տ՛բ s. տր՛բ pro տերամբ

ւ՛ւք pro ուրեմն

փ՛ s. փ՛խ pro փոխ

փխ՛կ pro փոխանակ

ք՛ pro քան

ք՛հ s. քհ՛յ pro քահանայ

ք՛ս pro քրիստոս

քս՛ի pro քրիստոսի.

Loco hujus signi nonnunquam, si prima modo littera vocis scripta est, circellus reperitur, ut թ՞ pro թագաւոր, շ՞ pro շարաթ. Praeterea in nonnullis vocibus saepissime occurrentibus sive litterae contractae, sive signa quaedam plus minusve arbitraria reperiuntur, uti:

յի i. e. այս vel այսինքն

ևճ i. e. (ևն) և այլն

զ՛ (զլ) pro զոր օրինակ

ը pro ընդ

ը i. e. ըստ

լւք pro ըստ այնմ

մ s. լւլ pro ամենայն

ւ pro աշխարհ

ց pro որպէս

§. 4. Praeter alia signa, quae in musicâ tantum adhibentur, in libris impressis occurrunt sequentia:

I, spiritus asper, (^), qui litterae *ւ* superscribitur, ubi consonantis partes agit, idque in fine verborum, exceptâ particulâ *և* et in mediis vocibus, si vocalis sequitur; sed in recentioribus S. Lazari edd. prorsus deest.

II, 1, accentus acutus, qui, quum omnes fere voces tonum in ultimâ syllabâ habeant, eamque syllabam, in quâ positus est, cum vi aliquâ pronunciandam esse indicet, reperitur

α, ibi, ubi tonus ab ultimâ syllabâ ad aliam transfertur, quod locum habet *α*, in Genitivo casu Pronn. demonstr. այս — այսորիկ etc. atque in Adverbiis, quae cum his et similibus Pronn. composita sunt, այսպէս, այդչափ etc. *β*, in casibus Vocativis nominum praesertim exoticorum, ubi prima syllaba saepius accentu notatur e. g. յակորբ, թերահաւատք.

b, in vocibus omnis generis. quae cum vi aliquâ efferri debent, ideoque *α*, in phrasibus ex nomine et verbo compositis, ubi illud semper, quod antecedit, hōc accentu insignitur; *β*, in Imperativis Verborum, aut, si negative exprimuntur, in particulâ *ἄ*, ne, praecedente, quae ita a *ἄ*, unus, aliquis, distinguitur; *γ*, in Vocativis Nominum, aut in particulâ interjectionis *ἴ*, *ἴ* praecedente; *δ*, in particulis interrogationis, si indirecte interrogatur.

Sed praeter Imperativos, Vocativos et particulas interjectionis et interrogationis in libris impressis, si editionem S. S., quae Venetiis anno 1805 prodiit, exciperis, rarius hic accentus legitur.

2, accentus circumflexus, (̄, ˘) qui rarius in exclamationibus, plerumque vero in interrogatione directa locum habet.

3, accentus longus, (—) quo utuntur in interjectionibus, et si vox aliqua cum affectu quodam pronuncianda esse videatur.

III, Signa orthographica.

1, *δωλωλζω*, (') i. e. punctum superne. Ita appellatur virgula, quae praefixo *ῑ*, ut distinguatur ab *ι* initiali vocum, superscribitur.

Idem signum apostrophus appellatum indicat, litteram aliquam, tam consonam quam vocalem, euphoniae causa. sive ut vitetur hiatus, omissam esse. e. g. *ἴου' .εῖν* PRO *ἴου.ε.εῖν* — *ῑῖ δωλωλωλωλω* PRO *ῑῖ ῑ δωλωλωλωλω*.

2, *ῑδωλωλω* (˘) i. e. infra stans, signo Graecorum *ύφέν* proprie respondens recentiori tempore in fine tantum linearum ponitur, ubi vocum syllabae ex regulâ certâ ac constanti dirimuntur; ex quâ, uti in graecâ et latinâ linguâ, etymi non minus et composi-

tionis, quam pronunciationis ratio in abrumpendis vocibus habetur.

IV, Interpunctionis signa.

1, ստորակէտ i. e. punctum inferius (,) nostro commati et formâ et usu plerumque respondet.

2, accentus gravis (') dimidium quasi commatis valorem habens iis plerumque superscribitur vocibus, quae cõ vim suam a reliquis secernendae sunt.

3, վերջակէտ i. e. punctum medium (.), est punctum in mediâ periodo positum, ubi nos sive colon sive semicolon scribimus.

4, վերջալէտ i. e. punctum finale periodorum (:). Denique 5, փակագիծ i. e. inclusionis linea (), quae et formâ et usu a nostrâ parenthesi haud differt.

Caput II. De pronunciatione.

Litterarum potestatem, quam supra in tabulâ dedimus, quum partim a primitivâ hic illic differat, partim et ipsa explicatione egeat, nunc accuratius persequamur.

De pronunciatione litterarum *ա, է, թ, ժ, ի, լ, մ, ռ, ն, շ, ս, ը, փ, ք, օ, Ֆ*, nihil est, quod addamus.

Litterae *բ, գ, զ* antiquitus litteris Lat. *b, g, d*, responderunt, sed hodie ab Armeniis occidentalibus ut *p, k, t*, proferuntur; similiter litterae *կ, պ, տ*, quae antiquitus *k, p, t* pronunciabantur, nunc apud eosdem sonos *g, b, d*, acceperunt.

է est *e* breve, graeco *ε* respondens, in initio vocum *յե*, atque, ubi alia vocalis sequitur, pronunciatur fere ut *i*, et cum illâ diphthongum efficit.

զ ut hebr. *ז*, graec. *ζ* et gothicum *z*, quibus proprie respondet, paullatim in sonum lenis *s* abiit.

ը vocalis semibrevis et auxiliaris *e* est, quae vicem Schevatis Hebraeorum mobilis gerit, sed ab initio vocum ibi tantum ponitur, ubi vocalis brevis incipiens eupho-

niae causa abjicitur, e. g. *ինձ*, Gen. *ընձու*, deinde in praepositionibus, quae tono carent, earumque compositis: *ըն*, *ընդ*, *ըստ*, ut *ըմբռնել*, *ընդարձակ*, *ըստիողէք* — denique in nonnullis vocibus, quae modo a vocali brevi, *ո*, *ու*, incipiunt, modo eam adjiciunt e. g. *ըզորկ* et *ողորկ*, *ըզորդ* et *ուզորդ*.

In mediis vero vocibus legitur tantum, si in fine linearum ita abrumpuntur, ut inter duas consonantes vocali destitutas inseratur, e. g. *ըը- նակ* pro *ընակ*. — Denique in libris musicis et poeticis, ut syllabarum numerus compleatur, saepius in medias voces inseritur, ubi duae litterae consonae vocali destitutae se invicem excipiunt e. g. *ժընունդ* pro *ժնունդ*, et ab initio earum vocum scribitur, quae a litterâ sibilante, quam alia consonans vocali expers sequitur, incipiunt e. g. *ըզպատ- ժունճան*; sin vero ex mediâ voce vocalis exciderit, *ը* non praeponitur, sed inseritur e. g. *սըբբոյ* a *սուբբ*: atque idem, si voces in fine linearum dirumpuntur, locum habet e. g. *ըը- նակ-*, *սըբ-բոյ*.

Լ primitus tanquam littera duplex sonum *lj* expressisse videtur, serius vero in sonum simplicis *l* abiit. Armenii orientales hanc litteram post vocales *ա*, *օ*, *ւ*, ut Russorum *л* efferunt.

ζ litteram *h* tam orientalem quam occidentalem repraesentat.

ϛ secundum Armenios orientales est littera tenuis, ac profertur *ts*, ϛ tanquam littera media pronuntiatur *ds*, et *g* ut littera aspirata respondet litteris *ths*; Armenii vero occidentales litteram ϛ mediam, et ϛ tenuem habent. Similiter discrepant Armenii inter se in pronuntiatione litterarum ϛ, ϛ, ϛ. Orientales enim ϛ mediam dicunt = *ϛ + ϛ dsch*, ϛ tenuem = *Ϟ + ϛ*

tsch, et ζ aspiratam = $[\theta + \zeta$ *tsch*; sed occidentales α mediam, ζ vero tenuem habent.

ζ antiquiori tempore sonum palatalem *g*, eumque molliorem, *gh*, *j*, reddidit, recentiori vero in sonum gutturalem *gh* abiit.

j primitus valorem nostri *j* ubique habuit; sed, quum praeter Pronomina et Imperativos nulla vox in vocales *w* et *n* desinat, ad eas producendas semper nostro *h* respondens additur, atque itidem fortasse hic illic in mediis vocibus post easdem vocales sonuit. Nostro tempore ab initio et in fine vocum (exceptis octo monosyllabis *aj*, *raj*, *lraj*, *zaj*, *zraj*, *zaj*, *zraj*, *zaj*, *zraj*, in quibus *j* cum litteris *w* et *n* diphthongos *ai*, *ui* efficit) valorem litterae *h* retinet, in mediis vero vocibus profertur ut nostrum *j* seu *i* (sc. ante litteram consonantem). Eadem est pronunciatio, si voces ab *j* incipientes secundum membrum vocum compositarum constituunt. e. g. *բազմայիմար*, lege *bazmahimar*. In iis vero vocibus compositis, quarum membrum prius littera *j* claudit, haec profertur *j*, si per litteram auxiliarem *w* cum alterâ voce componitur, atque ita veram compositionem efficit; *h* vero pronunciatur, et quasi devoratur, si sine litterâ auxiliari alteri voci tantum praeponitur e. g. *ընծայաբեր* lege *entsajaber*. *վերոյսացեալ* lege *veruhasatzeal* *ներքոյգրեալ* lege *nerkhuhgreal*.

n vocalis *o* brevis est; sed plerumque paullo gravius pronunciatur, ita ut sonum inter *o* et *u* medium repraesentet; atque ab initio vocum quasi cum digammate profertur, ut *Anglorum* *w* e. g. *որ* lege *wor* s. *wur*, sive potius *wür*.

n ut figurâ antiquâ ita sono repraesentat duplicem litteram *p* *r*, sed simul involvere videtur litteram *h*.

ϗ est duplex λ, ac respondet nostro *w*, sed in vocibus graecis praecedente *n* Syrorum more vocalem ω μίγα exprimit. e. g. ζανϗϗ lege *hrrôm*.

λ antiquissimis temporibus vocalis *u* erat, sed mox in consonantem leniorem *v* abiit, ita ut modo consonantis modo vocalis partes ageret, et hucusque agat; et pro consonante quidem usurpatur ab initio vocum, ubi rarissime ac fere tantum in carminibus iisque secundum litteras alphabeti dispositis occurrit e. g. λϗϗϗϗ lege *vêr*; deinde in mediis vocibus, si vocalis sequitur, sive propter flexionem excidit e. g. ωλϗωρωλϗ lege *avetaran*, ϗωλϗξ Gen ϗωλξϗ lege *khavitsch*, *khavtschi*, ac denique in fine verborum praecedentibus vocalibus λ seu ϗ; eundemque valorem retinet, si littera in fine accedit. e. g. λ lege *jev*, λω lege *jevs*, ζανϗλ lege *howiv*, ζανϗλϗϗ lege *howivkh*. His accensendae etiam sunt voces monosyllabae ϗωλ lege *khav*, λωλ lege *lav* etc. et nomina propria graeca ab εὐ incipientia, in quibus haec syllaba per λλ reddita nostro certe tempore *jev* profertur e. g. λλωλϗϗϗϗ lege *jevsebios*. — Alias ubique littera λ vocalis partes agit e. g. ωλϗλϗϗ lege *auger*, ωλλω s. ωλλω lege *mius*, ϗωρωλϗλλ lege *haruthiun*.